
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

FUNDACAO JOAO PINHEIRO

GCCA

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 2061034 000021/2020.

Às 09:00:15 horas, do dia 4 de Maio de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada em prestação de
serviço de seguro predial do Campus Pampulha e Campus Brasil..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

SimALAN SCHIAVONI REYNOL

Outro 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

SimGILVAN FERREIRA DE LIMA
JUNIOR

Outro 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

SimMarcia Cristina Carvalho
Moreira

Outro 61.198.164/0001-60 - PORTO
SEGURO CIA DE SEGUROS
GERAIS

SimNEIDE OLIVEIRA SOUZA

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS S/A

Valor total do lote: R$ 6.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 1 de 7



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 6.000,0000 Valor total: R$ 6.000,00

Propostas:

Fornecedor:

01.378.407/0001-10 - Aliança do Brasil Seguros S/A.

Identificação do fornecedor: F000111

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 13.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 13.000,0000 R$ 13.000,00

Fornecedor:

12.973.906/0001-71 - UNIMED SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

Identificação do fornecedor: F000136

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 10.871,06

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.871,0600 R$ 10.871,06

Fornecedor:

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

Identificação do fornecedor: F000112

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 2 de 7



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 13.935,26

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 13.935,2600 R$ 13.935,26

Fornecedor:

61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS S/A

Identificação do fornecedor: F000180

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 17.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 17.000,0000 R$ 17.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/05/2020 09:35:06 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 7.421,02

04/05/2020 09:30:40 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 6.000,00

04/05/2020 09:30:28 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 6.250,00

04/05/2020 09:30:18 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 6.800,00

04/05/2020 09:30:10 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 7.000,00

04/05/2020 09:29:51 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 7.650,00

04/05/2020 09:29:43 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 7.700,00

04/05/2020 09:29:43 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 7.680,00

04/05/2020 09:29:36 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 7.990,00

04/05/2020 09:29:29 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 7.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 3 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/05/2020 09:29:18 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 8.000,00

04/05/2020 09:29:00 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 8.200,00

04/05/2020 09:24:53 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 8.430,00

04/05/2020 09:24:19 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 8.449,00

04/05/2020 09:22:22 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 8.450,00

04/05/2020 09:22:04 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 8.499,00

04/05/2020 09:17:58 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 8.500,00

04/05/2020 09:17:46 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 8.800,00

04/05/2020 09:14:49 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 9.000,00

04/05/2020 09:14:35 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 8.900,00

04/05/2020 09:14:09 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 9.000,00

04/05/2020 09:14:06 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 9.199,00

04/05/2020 09:13:48 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 9.200,00

04/05/2020 09:13:40 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 9.240,00

04/05/2020 09:13:36 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 9.210,00

04/05/2020 09:13:22 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 9.250,00

04/05/2020 09:13:10 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 9.480,00

04/05/2020 09:12:56 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 9.490,00

04/05/2020 09:12:42 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 9.490,00

04/05/2020 09:12:35 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 9.890,00

04/05/2020 09:12:31 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 9.500,00

04/05/2020 09:12:20 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 9.900,00

04/05/2020 09:12:08 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 9.990,00

04/05/2020 09:11:47 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 10.000,00

04/05/2020 09:11:47 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 10.290,00

04/05/2020 09:11:39 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 10.390,00

04/05/2020 09:11:38 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 10.300,00

04/05/2020 09:11:28 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 10.490,00

04/05/2020 09:11:08 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 10.400,00

04/05/2020 09:10:53 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 10.500,00

04/05/2020 09:10:43 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 10.775,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 4 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/05/2020 09:10:15 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 10.780,00

04/05/2020 09:08:38 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 10.790,00

04/05/2020 09:08:26 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 10.790,00

04/05/2020 09:08:11 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 10.850,00

04/05/2020 09:08:07 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 10.800,00

04/05/2020 09:07:32 01.378.407/0001-10 - Aliança do
Brasil Seguros S/A.

NãoR$ 10.860,00

04/05/2020 09:06:50 12.973.906/0001-71 - UNIMED
SEGUROS PATRIMONIAIS S.A.

NãoR$ 10.870,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

04/05/2020 14:03:28 A proposta do fornecedor 61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS S/A foi aceita,
pelo valor total de R$ 6.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

04/05/2020 14:04:18 O fornecedor SOMPO SEGUROS S/A foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

04/05/20 09:59
Recebimento e análise da documentação.

04/05/2020 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

04/05/2020 14:16:32 Pregoeiro Obrigada a todos pela participação e tenham uma boa
tarde.

1

04/05/2020 14:15:45 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 04/05/2020, às 14:15. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

04/05/2020 14:05:43 Pregoeiro Foi aberto o tempo para manifestação de intenção de
recurso e o mesmo termina em 10 minutos.

1

04/05/2020 14:05:25 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 04/05/2020,
às 14:05.

1

04/05/2020 14:04:18 Portal de
compras

O fornecedor 61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS
S/A, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

04/05/2020 14:03:28 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A para esse lote foi aceita. O valor final da
proposta foi 6.000,00.

1

04/05/2020 14:01:36 Pregoeiro Daremos prosseguimento a sessão.1

04/05/2020 14:01:10 Pregoeiro O fornecedor F000180 enviou a documentação e está
ok.

1

04/05/2020 14:00:34 Pregoeiro Boa tarde!1

04/05/2020 14:00:18 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/05/2020 09:59:33 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Recebimento e análise da documentação. ". O lote deve
ser reativado dia 04/05/2020 às 14:00 h.

1

04/05/2020 09:58:54 Pregoeiro Conto com a presença de todos no horário marcado.1

04/05/2020 09:58:25 Pregoeiro No item 7.3.9 do edital diz que o fornecedor tem o prazo
de 02 (duas) horas para comprovar sua habilitação.
Como depois de encaminhar a documentação tenho que
analisar, vou suspender a sessão e voltamos as 14
horas com a análise dos documentos já feitos.

1

04/05/2020 09:57:54 Fornecedor
F000180

certo.1

04/05/2020 09:52:29 Pregoeiro Vou precisar também da planilha de custo para
comprovar que o valor não é inexequível.

1

04/05/2020 09:51:41 Fornecedor
F000180

ok!1

04/05/2020 09:51:29 Pregoeiro Não esquecer de enviar o Atestado de visita técnica se
tiver feito a vistoria ou a declaração de dispensa de
vistoria técnica conforme item 8.7.1.3. do edital.

1

04/05/2020 09:49:57 Fornecedor
F000180

Bom dia, Sra. Pregoeira! Estamos providenciando o
envio

1

04/05/2020 09:49:39 Fornecedor
F000180

CNPJ: 61.383.493/0001-801

04/05/2020 09:48:59 Pregoeiro Favor informar seu CNPJ e encaminhar toda a
documentação exigida pelo
email:claudia.enes@fjp.mg.gov.br

1

04/05/2020 09:48:52 Pregoeiro Sr. fornecedor F000180, o seu lance foi o de menor
valor na ordem de classificação.

1

04/05/2020 09:47:29 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

04/05/2020 09:29:03 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

04/05/2020 09:24:03 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 6 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

04/05/2020 09:23:20 Pregoeiro Entrarei no tempo de iminência. Fiquei atentos.1

04/05/2020 09:06:00 Pregoeiro A sessão de lances foi iniciada, deem seus lances.1

04/05/2020 09:05:24 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/05/2020 09:01:22 Pregoeiro Bom dia! Meu nome é Cláudia, sou a pregoeira que
conduzirá esta sessão. Farei a classificação das
propostas e daremos início a sessão de lances.

1

04/05/2020 09:00:15 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

04/05/2020 09:00:15 - M1260422 - CLAUDIA FRANCISCA ENES

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:15:45 horas, do dia 4 de Maio de 2020, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

REINALDO VITOR PEDROSO - Pregoeiro Suplente

CLAUDIA FRANCISCA ENES - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Cássio Barbosa da Cruz
José Roberto Enoque
Rafael Gustavo César de Almeida

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2020 15:59 Página 7 de 7


